


3-Valor Total (R$):
  4.338,60

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  Sanar Fogo Comércio de Extintores Ltda

1-Endereço:
  Rua Álvares de Azevedo, 319, Panorama, CIS, Feira de Santana - BA, CEP 44091-360

1-CPF/CNPJ:
  15198450000108

1-Valor (R$):
  3.300,00

2-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

2-Endereço:
  -

2-CPF/CNPJ:
  -

2-Valor (R$):
  -

3-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

3-Endereço:
  -

3-CPF/CNPJ:
  -

3-Valor (R$):
  -

Documento assinado eletronicamente por Danielle Miranda Almeida das Neves em
27/09/2023, às 11:18, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0806798 e o código CRC 7312F5E0.
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Comunicação Interna nº 35 / FEIRA SANTANA - APOIO TÉC ADM - PROMOTORIA REGIONAL

Em 25 de setembro de 2023.

De: Danielle Miranda Almeida das Neves

Para: Superintendente de Gestão Administrativa do Ministério Público do Estado da Bahia

Assunto: Solicitação de Dispensa de Licitação - Manutenção e Recarga de Extintores de Incêndio da PJR Feira de Santana

Senhor Superintendente;

Cumprimentando-o cordialmente, solicito de Vossa Excelência autorização para realização de Dispensa de Licitação para contratação de Serviço de Manutenção e
Recarga de Extintores de Incêndio e de teste hidrostático em mangueiras de incêndio, da Sede Regional do Ministério Público em Feira de Santana - BA, tendo em
vista a proximidade do vencimento da validade dos referidos equipamentos de combate a incêndio.

Ademais, informo ainda que os servidores Edson Cabral de Souza Júnior (matrícula 352.157) e Danielle Miranda Almeida das Neves (matrícula 353.942) ficarão
como fiscal e suplente do referido contrato, respectivamente.

Atenciosamente,

Danielle Miranda Almeidas das Neves
Gerente Adm. Regional

 

Documento assinado eletronicamente por Danielle Miranda Almeida das Neves em 25/09/2023, às 18:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0806800 e o código CRC E4925E9E.

19.09.00872.0019143/2022-85 0460649v1
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: SANAR FOGO COMERCIO DE EXTINTORES LTDA
CNPJ: 15.198.450/0001-08 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 17:55:25 do dia 21/09/2023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 19/03/2024.
Código de controle da certidão: 8EC9.2D83.2EA9.2475
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: SANAR FOGO COMERCIO DE EXTINTORES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 15.198.450/0001-08
Certidão nº: 51467675/2023
Expedição: 25/09/2023, às 18:32:55
Validade: 23/03/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que SANAR FOGO COMERCIO DE EXTINTORES LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 15.198.450/0001-08, NÃO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA  

SECRETARIA DA FAZENDA 

Emissão: 25/09/2023 18:33

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código 
Tributário do Estado da Bahia)

Certidão Nº: 20235422854

RAZÃO SOCIAL

SANAR FOGO COMERCIO DE EXTINTORES LTDA

INSCRIÇÃO ESTADUAL

093.178.448

CNPJ

15.198.450/0001-08

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Emitida em 25/09/2023, conforme Portaria nº 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissão.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida 
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Página 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt

 Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

 AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDÁRIA  
OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba.gov.br
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CERTIDÃO ESTADUAL
CONCORDATA, FALÊNCIA, RECUPERAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1º GRAU 

CERTIDÃO Nº: 00263599E

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada pela internet no site do 
Tribunal de Justiça (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuição de feitos cíveis do 
Estado da Bahia, anteriores à data de 25/09/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome 
da parte abaixo indicada:

Razão Social: SANAR FOGO COMERCIO DE EXTINTORES
CNPJ: 15.198.450/0001-08
Endereço: RUA ALVARES DE AZEVEDO 319, PARQUE PANORAMA, CEP: 44050-000, 
FEIRA DE SANTANA - BA

Esta certidão abrange as ações das Varas de Família, incluindo as que 
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Público, Varas de Acidentes de 
Trabalho, Varas da Fazenda Pública Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Não existe conexão com qualquer outra base de dados de instituição pública 
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZÃO SOCIAL com o CNPJ. Os 
dados informados são de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser 
conferida pelo interessado e/ou destinatário.

Certidão emitida de acordo com a lei n° 11.971, de 06/07/2009 e com o §1° 
do art. 8° da resolução 121/2010 do CNJ, que impede emissão de certidão positiva 
quando constar a distribuição de termo circunstanciado, inquérito ou processo em 
tramitação sem sentença condenatória transitada em julgado. A pessoa prejudicada 
pela disponibilização de informação na rede mundial de computadores poderá solicitar 
a retificação ao órgão jurisdicional responsável.

Certifico, finalmente, que esta certidão é sem custas.

Esta certidão tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissão. Após  
esta data será necessário a emissão de uma nova certidão.

   

PODER JUDICIÁRIO
Tribunal de Justiça do Estado da Bahia

1
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Salvador, segunda-feira, 25 de setembro de 2023

   

PODER JUDICIÁRIO
Tribunal de Justiça do Estado da Bahia

2
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25/09/2023, 18:36 Certidão Negativa de Débitos

https://www.sefaz.feiradesantana.ba gov.br/?pg=servicosonline&Certidao-de-debitos=1# 1/1

Secretaria Municipal da Fazenda
Departamento de Administração Tributária

CERTIDÃO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
Emitida nos termos dos arts. 215, 216, 217, 218 e 219, da Lei Complementar nº 003, de 22 de
Dezembro 2000 – Código Tributário do Município de Feira de Santana.

CÓDIGO: N / 2023 / 199351

CONTRIBUINTE: SANAR FOGO COMERCIO DE EXTINTORES LTDA ME

ENDEREÇO: RUA ALVARES DE AZEVEDO, 319, LOTES 34 E 36 QD H - PARQUE
PANORAMA

CNPJ/CPF: 15.198.450/0001-08
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 20.160-0
INSCRIÇÃO DE LOCALIZAÇÃO: 131.420-3
ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL: 43.22-3-03 - Instalações de sistema de prevenção contra incêndio
DATA DA EMISSÃO DA CERTIDÃO: 25/09/2023
DATA DE VALIDADE DA CERTIDÃO: 24/11/2023

Fica ressalvado o direito de a Fazenda do Município de Feira de Santana a cobrar quaisquer dívidas de
responsabilidade do contribuinte acima, relativas aos tributos deste município, administrados por esta
Secretaria Municipal da Fazenda, inclusive os inscritos em Dívida Ativa.

A presente Certidão não servirá de prova contra quaisquer débitos referentes a recolhimentos que não tenham sido
efetuados e que venham a ser apurados pela Secretaria Municipal da Fazenda, conforme prerrogativa legal prevista
nos Incisos de I a IX, do Artigo 149, da Lei Federal n°. 5.172, de 25/10/1966 − Código Tributário Nacional.

Conforme o Art. 215, § 3°, do Código Tributário Municipal − Lei Complementar de n°. 003, 22 de dezembro 2000, as
certidões fornecidas não excluem o direito de a Fazenda Municipal cobrar, em qualquer tempo, os débitos que
venham a ser apurados pela autoridade administrativa.

A autenticidade deste documento pode ser comprovada através do site da Secretaria Municipal da Fazenda pelo
endereço eletrônico: http://www.sefaz.feiradesantana.ba.gov.br/certidao.

Esta CERTIDÃO abrange, apenas, o estabelecimento vinculado a(s) inscrição(ões) supracitada(s) do contribuinte e
refere-se apenas aos TRIBUTOS MUNICIPAIS. É válida pelo prazo de 60 DIAS, contado a partir da data da sua
emissão.

Código de verificação de autenticidade:

338cc98cfd17ce21e5b820c0826fcaea
Certidão emitida gratuitamente.

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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RUA DO ZAIRE, 431 (GALPÃO)
GRANJAS RURAIS PRESIDENTE VARGAS - Cep: 41230-060 - SALVADOR - BA

CNPJ: 02557240000117 | I.E.: 048782001
Registro do Inmetro: 002185/2020 - Bombeiro 2312/2019 - CREA: 53067/2020

Telefone: (71) 3391-5727 -  (71) 3391-3599 - (71) 3495-2134
MANANCIAL EXTINTORES

UF:

CEP:Compl.:
BA

E-mail:comercial@manancialextintores.com.br

Obs: Conferir atentamente todos os dados cadastrais, pois através de sua aprovação será emitida a Nota Fiscal

Cliente:

Endereço: 

Bairro:

Telefones:

Nome Fant:

Prezado Senhores (as):

41745-004

Cidade:

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
7104 - MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

AV CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA, 750

CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA

CNPJ: CNPJ: 04.142.491/0001-66 IE: cesar.hermida@mpba.mp.br

(71)3103-0567

A/C: CÉSAR AUGUSTO HERMIDA SANTOS

E-mail:
SALVADOR

Apresentamos a seguir nossos preços e condições para o fornecimento dos serviços relacionados abaixo:

Orçamento Nº: 20234781
Data 25/09/2023

Descrição

Serviços

TotalUnit PreçoItem Código Qtde

RECARGA  ABC 12KG1 2.754,00SV 162,0027 17

RECARGA CO2 06KG2 600,00SV 120,0032 5

TESTE HIDROSTATICO EM MANGUEIRA TIPO 2 - 1 1/2' X 15M3 300,00SV 25,0097 12
34Quantidade Serviços: 3.654,00Total dos Serviços:

R$3.654,00TOTAL
30 DIAS

BOLETO
INCLUSOS

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:
VALIDADE DO ORÇAMENTO: 30 dias
FORMA DE PAGAMENTO:
IMPOSTOS:
PRAZO DE ENTREGA/PRODUÇÃO: 10 dias Uteis

OBS:
Promotoria de Justiça Regional de Feira de Santana

Itens 1 e 2:
- Incluso todos os serviços necessários: recarga, manutenção, teste hidrostático, pintura e peças de reposição.
NÃO HAVERÁ ORÇAMENTO COMPLEMENTAR!
- Somente haverá alteração nos valores, caso haja alteração nos tipos ou quantidades.

Item 3:
- Serviço realizado na Sede da Manancial Extintores.
- Testes realizados de acordo com a norma da ABNT NBR 12.779

JAINARA OLIVEIRA CAETANO

comercial@manancialextintores.com.br

:

(71) 3391-5727

Autorizado por: Data/Hora:

Vendedor:

E-mail:

Telefone:

Assinatura sob carimbo

ACEITE DO CLIENTE
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Plan60 - Demonstrativo de Execução da Despesa - DED

Exercício igual a 2023
Código da Unidade Gestora igual a 23

Esfera:
Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Gestora:
Função:
Subfunção:
Programa de Governo:
PAOE:

Quantidade Atual:
Quantidade Prevista:

Região:

F - Fiscal

40.101 - Superintendência de Gestão Administrativa - Superintendência
40 - Ministério Público - MPE

0023 - Promotoria de Justiça Regional de Feira de Santana
03 - Essencial à Justiça
122 - Administração Geral
324 - Defesa da Sociedade e Promoção da Cidadania
4058 - Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério Público
7100 - Portal do Sertão

1,00 unidade
1,00 unidade

Exercício: 2023

Natureza da
Despesa Destinação de Recursos TRO (A)

Inicial
(B)

Suplementado
(F)

Concedido
(D=A+B-C)

Atual
(C)

Anulado
(E)

Recebido
(H)

Cont/Reserva
(I)

PED
(G)

Bloqueado Empenhado Pago (J=D+E-F-G-H-I)
DisponívelLiquidado

Objetivo do PAOE: Assegurar o funcionamento das promotorias regionais do Ministério Público, possibilitando aprimorar a rede de integração da gestão administrativa
Produto: 2518 - Promotoria regional em funcionamento

3.3.90.30.000 1.500.0.100.000000.00.00.00 Normal 0,00 0,00 13.230,0026.922,000,00 0,00 0,00 0,00 13.692,00 13.692,00 13.692,00 462,00 0,00

3.3.90.39.000 1.500.0.100.000000.00.00.00 Normal 370.000,00 0,00 462,001.140,000,00 370.000,00 0,00 0,00 347.189,88 347.189,88 263.680,53 258.886,10 23.488,12

370.000,000,00 13.692,0028.062,00 0,000,00370.000,00 0,00 360.881,88 360.881,88 277.372,53 259.348,10 23.488,12Total do Tesouro

Total de Outras Fontes

Subtotal Região
0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,000,000,00

0,000,00 13.692,0028.062,00 23.488,12360.881,88370.000,00 360.881,88370.000,000,00 259.348,10277.372,530,00

Região

0,00

Total do Tesouro

0,00 13.692,0028.062,00

0,00 0,000,00

0,00

0,00 0,00

277.372,53

0,00

360.881,88

259.348,10

Total de Outras Fontes
370.000,00 370.000,00 360.881,88

23.488,12

0,00

0,00 0,000,00

277.372,530,00

0,00

0,00

0,00

0,00

370.000,00

0,00

23.488,12

360.881,88 360.881,88370.000,00Subtotal PAOE

259.348,100,00 13.692,0028.062,00

0,00PAOE

Usuário: Edson Cabral De Souza Junior
25/09/2023 18:40 Página: 1 de 2Emitido em:
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Plan60 - Demonstrativo de Execução da Despesa - DED

Natureza da
Despesa Destinação de Recursos TRO (A)

Inicial
(B)

Suplementado
(F)

Concedido
(D=A+B-C)

Atual
(C)

Anulado
(E)

Recebido
(H)

Cont/Reserva
(I)

PED
(G)

Bloqueado Empenhado Pago (J=D+E-F-G-H-I)
DisponívelLiquidado

23.488,12

259.348,10Total do Tesouro 360.881,88

0,00 0,000,00 0,00

360.881,88

370.000,000,00

0,00 13.692,0028.062,00

0,00 13.692,0028.062,00 0,00

0,000,00370.000,00

370.000,00

259.348,10

23.488,12

0,00

277.372,530,00

0,00 0,000,00

277.372,53

360.881,88

0,00

370.000,00Subtotal Programa
0,000,00Total de Outras Fontes 0,000,00

0,00 360.881,88

Programa

0,00

0,00

360.881,88

0,00

370.000,00

259.348,10

0,00 23.488,12

0,00

360.881,88

277.372,53

0,000,00

0,00 13.692,0028.062,00
Total de Outras Fontes

0,00 13.692,0028.062,00

23.488,12

0,00

0,00 0,00

370.000,00

277.372,53

370.000,00

259.348,10

0,00

360.881,88

360.881,88

0,00 0,000,00

0,00Total do Tesouro

Subtotal UO
0,00

0,00

370.000,00

0,00 0,00UO

0,00Total de Outras Fontes

0,00

Total do Tesouro

370.000,00

0,00

277.372,53

0,00

0,00 23.488,120,00

0,00 0,000,00

370.000,00Subtotal Órgão
0,00

0,00 13.692,0028.062,00

23.488,120,00 360.881,88

360.881,88

0,00

0,00 0,00

259.348,10360.881,88

0,00

277.372,53

0,00 0,00

360.881,88 259.348,10

0,00370.000,00

0,00

370.000,000,00 13.692,0028.062,00

Orgão

0,00 13.692,0028.062,00 259.348,10

360.881,88

0,00 0,00

23.488,12

0,00Total de Outras Fontes 0,00

370.000,00

0,00 0,000,00 0,000,00

Total Geral 0,00

0,00 0,00

0,00 277.372,53360.881,88

Total do Tesouro 360.881,88

0,00

277.372,53

0,000,00 13.692,00

23.488,12

370.000,00

0,00

360.881,88

370.000,00

0,00

259.348,10

0,00

370.000,00

0,00Geral

28.062,00
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MANIFESTAÇÃO

Pelo presente, autorizo a despesa a ser executada, conforme consta no presente processo.

Encaminhe-se o presente processo para apreciação da DCCL e da Superintendência.

 
Samira Jorge

Promotora de Justiça Coordenadora

Documento assinado eletronicamente por Samira Jorge Medeiros em 25/09/2023, às 18:45, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0807338 e o código CRC 10237074.
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DESPACHO

Retorne-se o presente expediente à Promotoria de Justiça Regional de Feira de Santana informando que, após análise da instrução do processo em epígrafe,
identificamos o que segue: 

 

Na instrução do procedimento em geral:
1. Ausência de assinatura no Formulário de Dispensa, impossibilitando a conferência do mesmo.

 

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverão ser incluídos após o despacho desta Coordenação e que os documentos a serem retificados não
sejam excluídos do expediente de modo a preservar o histórico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos são objeto de análise e
manifestação de outras unidades administrativas.

 

Após realização dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

 
 

Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 27/09/2023, às 10:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0809459 e o código CRC FCE06FAB.

19.09.00872.0024648/2023-14 0809459v3
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MANIFESTAÇÃO

Em atenção ao despacho 0809459, o documento foi assinado.

 

 
Danielle Miranda Almeida das Neves

Gerente Regional

 

Documento assinado eletronicamente por Danielle Miranda Almeida das Neves em 27/09/2023, às 11:20, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0809616 e o código CRC 9ABB9AA5.
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CERTIDÃO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos à consulta da situação da empresa contratada, SANAR FOGO COMERCIO DE EXTINTORES LTDA ,
CNPJ 15.198.450/0001-08, e de seus respectivos sócios, no que diz respeito à eventual aplicação de sanção administrativa de impedimento ou suspensão do
direito de contratar com a Administração Pública (docs anexos -  0809951), não tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito
a sanções eventualmente aplicadas por este Ministério Público Estadual, que após consulta à publicação relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente não foram encontradas restrições à referida empresa.

 

Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 27/09/2023, às 14:22, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0809672 e o código CRC 4E12C97A.
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Certidão SANAR FOGO (0809672)         SEI 19.09.00872.0024648/2023-14 / pg. 40



DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitação, instruído com fundamento no regime jurídico da lei estadual nº 9.433/2005, encaminhado pela
Promotoria de Justiça Regional de Feira de Santana, para prestação de serviço de manutenção e recarga de extintores de incêndio e teste hidrostático em
mangueiras de incêndio na, conforme solicitação contida na Comunicação Interna 0806800.

 

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (três) propostas
de preço. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa SANAR FOGO COMERCIO DE EXTINTORES LTDA , CNPJ 15.198.450/0001-08, pelo
preço proposto de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais), conforme proposta 0806801.

 

É válido salientar que as despesas correrão por conta da Unidade Gestora 0023 - PJR de Feira de Santana, conforme informações orçamentárias prestadas no
documento 0806814.

 

Registra-se que após análise da instrução do processo em epígrafe, o mesmo está em conformidade e que não haverá celebração de contrato. A formalização se
dará apenas com a emissão de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execução do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato não é obrigatório, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005, de modo que a opção pela contratação
sem tal meio de formalização coube à Unidade Gestora dos recursos.

 

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente à Superintendência de Gestão Administrativa para análise e deliberação.

 
 

Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 27/09/2023, às 14:44, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0809963 e o código CRC 79BE9C3B.
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DESPACHO

 

Considerando a instrução processual, com fundamento na Lei Estadual/BA nº 9.433/2005, bem como as informações prestadas pela
DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios (doc. 0809963), autorizo a dispensa de licitação em favor da empresa
SANAR FOGO COMERCIO DE EXTINTORES LTDA, CNPJ 15.198.450/0001-08, no valor de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais), para prestação de
serviços de manutenção e recarga de extintores de incêndio e teste hidrostático em mangueiras de incêndio na Promotoria de Justiça Regional de Feira de
Santana, conforme solicitação contida na Comunicação Interna 0806800.

 

Encaminhe-se o presente expediente à DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios para conhecimento e
adoção das providências cabíveis.

 

ANDRÉ LUÍS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestão Administrativa

Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 04/10/2023, às 10:24, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0814621 e o código CRC C7F428F9.
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DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente à Promotoria de Justiça Regional de Feira de Santana - Unidade de Execução Orçamentária , para providências cabíveis
tendo em vista autorização da despesa referente à prestação de serviço de manutenção e recarga de extintores de incêndio e teste hidrostático em mangueiras de
incêndio pelo Superintendente de Gestão Administrativa (doc 0814621) em 04/10/2023.

 

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orçamento e certidões da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissão de empenhos para empresa que não esteja em situação regular.

 

 
Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 04/10/2023, às 13:10, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0819325 e o código CRC 369951A1.
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UNIDADE GESTORA: FEIRA DE SANTANA 40101 23

FORMULÁRIO: 1 6/10/2023

SOLICITAMOS : REPROGRAMAÇÃO

AÇÃO (P/A/OE) A SER ANULADO (-) PROGRAMA REGIÃO VALOR (R$)

4058 324 7100 100 339039 R$ 3.300,00

PROGRAMA REGIÃO VALOR (R$)

4058 324 7100 100 339030 R$ 3.300,00

JUSTIFICATIVA:

Serviço de recarga de extintores da PJR Feira de Santana. 

UNIDADE GESTORA DE ORIGEM UNIDADE GESTORA DE DESTINO

FEIRA DE SANTANA FEIRA DE SANTANA

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES: 

DANIELLE MIRANDA ALMEIDA DAS NEVES
RESPONSÁVEL PELA UNIDADE GESTORA: 

SAMIRA JORGE
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

A SER PREENCHIDO PELA DIRETORIA DE ORÇAMENTO (DPGO):

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

DATA DA ALTERAÇÃO :

RESPONSÁVEL PELA ALTERAÇÃO :

FONTE DE 
DESTINAÇÃO

NATUREZA DA 
DESPESA

AÇÃO (P/A/OE) A SER 
SUPLEMENTÁDA (+)

FONTE DE 
DESTINAÇÃO

NATUREZA DA 
DESPESA
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